
NUMERO-DATA ID: 1005928

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Acquisto di respiratori con maschera pieno facciale per emergenza COVID 19. Importo 
complessivo € 7.705,00 IVA inclusa. CIG ZC12C96ED5.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Vista la Circolare del Ministero della Salute 0002627-01/03/2020, che fornisce alle Regioni e alle 
P.P.A.A., le indicazioni relative alla necessità di incrementare la disponibilità di posti letto presso i P.O., 
e altre indicazioni in merito alla gestione dell’emergenza COVID-19, tra cui la gestione della sicurezza 
del personale sanitario;

Vista la comunicazione della Direzione Sanitaria del 1/4/2020 relativa all’acquisto urgente di 10 
respiratori con maschera pieno facciale necessari al personale sanitario impegnato nell’emergenza 
COVID 19;

Richiamato il combinato disposto dell’Art. 63 comma 2 – punto c) del Dlgs 50/2016 e s.m.i e dell’art. 
163 – comma 6 del decreto medesimo;

Dato atto che l’art. 63 comma 2 –punto c del Dlgs 50/2016 e s.m.i prevede che nel caso di appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione possa essere 
utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 
imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le emergenze di protezione civile, 
nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti contaminati ai sensi della normativa 
ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive 
con negoziazione non possono essere rispettati e che le circostanze invocate a giustificazione del ricorso 
alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 
aggiudicatrici;

0000841-10/04/2020



NUMERO-DATA ID: 1005928

2

Dato atto, altresì, che l’art. 163 – comma 6 del Dlgs 50/2016 e s.m.i stabilisce che “Costituisce 
circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui 
all’articolo 2, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi 
dell’articolo 3 della medesima legge, dell’imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l’adozione di 
misure indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di 
somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finche’ non risultino eliminate le situazioni dannose o 
pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’evento, e comunque per un termine non 
superiore a quindici giorni dall’insorgere dell’evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale 
declaratoria dello stato di emergenza di cui all’articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; In tali 
circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere 
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel presente 
articolo”;

Dato atto che è stata effettuata una ricerca di mercato per l’acquisto di 10 respiratori con maschera pieno 
facciale;

Acquisita, di conseguenza, l’offerta del seguente Operatore Economico:

Operatore 
Economico

Offerta del Descrizione/Quantità Confezionamento Totale
(escluso Iva)

KASCO 30/03/2020 10 Respiratori con maschera pieno 
facciale EN 12942:2009 TM3

Pezzi € 6.314,00

Acquisito il parere favorevole della Direzione Sanitaria;

Dato atto che l’importo complessivo dell’acquisto ammonta ad € 6.314,00 oltre ad IVA, pari ad €  
7.705,00 Iva inclusa;

Ritenuto di procedere all’acquisto di n. 10 respiratori con maschera pieno facciale per emergenza COVID 
19, al fine di garantire un adeguato livello di assistenza;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n.565 del 27/07/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1.di autorizzare l’acquisto urgente , ai sensi del combinato disposto dell’Art.63 comma 2 – punto c del 
Dlgs 50/2016 e s.m.i e dell’art. 163 – comma 6 del decreto medesimo di n. 10 respiratori con maschera 
pieno facciale per emergenza COVID 19,dalla ditta ed alle seguenti condizioni:

Operatore 
Economico

Descrizione/Quantità Confezionamento Totale
(escluso Iva)

KASCO
Codice 

10 Respiratori con maschera pieno 
facciale EN 12942:2009 TM3

Pezzi € 6.314,00



NUMERO-DATA ID: 1005928

3

Oliamm 
32218

Codice Oliamm 19997

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’acquisto ammonta ad € 6.314,00 oltre ad IVA, pari ad €   
7.705,00 Iva inclusa;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 7.705,00 
IVA inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2020 125010005        2020/50/7 € 7.705,00

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, viene nominato RUP del 
procedimento il Dott. Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture; 

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.3 (tre) pagine; 
           

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                    Il Dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                 (Dott. Stefano GREGO)

       2020/AL/mf
Acquisti 5001-40000/Cartelle nominative/Fiscella/2020/elettrorespiratore Zenith per Covid 19/ Determina 

       FISCELLA MILENA


